CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.  3 /2025, DE NOVEMBRO DE 2025.

EMENTA: "Concede o Título de Cidadã Honorária de São
Gonçalo do Amarante, Estado do Ceará, à senhora CIMARA
DE FÁTIMA MARTINS PINTO, e dá outras providências."

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DECRETA

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de São Gonçalo do Amarante à
senhora CIMARA DE FÁTIMA MARTINS PINTO, em reconhecimento à sua destacada
trajetória profissional, seu empreendedorismo e seu notável trabalho social em prol da
comunidade gonçalense.

Art. 2°A homenagem será entregue em Sessão Solene desta Casa Legislativa, em data
a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante — CE, aos
dias do mês de de 2025.

--k-WaS —Ca LkN(f\DE OLIVEIRA —
e)

Vereador (Prof. Ivan Oliveira do PT)

ENVIADO s S COMISSÕES
2 2.5

'esfck-nte

Ryan Ca ardoso eWseira
Asse sor de Tràrnites de
Prr4osi(ÓPS I etislâNàs

1,E 57 /)113( 5 111 5
-10 :

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09

4

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título

de Cidadã Honorária de São Gonçalo do Amarante à senhora Cimara de Fátima Martins

Pinto, mulher empreendedora, solidária e inspiradora, que há sete anos vem

contribuindo para o desenvolvimento humano e social do município.

Natural de Itapipoca, filha de Célia Martins Ferreira e Roberto Carlos Gomes

Pinto, Cimara chegou a São Gonçalo do Amarante trazendo consigo uma trajetória

marcada pela determinação e pela paixão pela área da beleza. Com 11 anos de

experiência profissional, atua como micropigmentadora e especialista em laser para

despigmentação, sendo também instrutora de cursos de design de sobrancelhas e

micropigmentação, já tendo formado cerca de 150 alunas.

Seu espírito empreendedor aflorou ainda na infância — aos nove anos já iniciava

suas primeiras atividades — e hoje é referência no empreendedorismo feminino,

especialmente entre jovens mulheres que buscam independência financeira e

realização profissional.

Além de seu sucesso profissional, Cimara é reconhecida pelo forte engajamento

social, organizando anualmente a Festa das Crianças e a Ação de Páscoa, além de

contribuir mensalmente com famílias em situação de vulnerabilidade. Também oferece

micropigmentação gratuita a pacientes oncológicos que perderam as sobrancelhas

durante o tratamento, sempre com autorização médica, em um gesto de amor e empatia

que resgata a autoestima e o sorriso de muitas mulheres.

Premiada dentro e fora do Estado do Ceará, Cimara de Fátima Martins Pinto é

símbolo de determinação, solidariedade e liderança, representando com dignidade e

sensibilidade o potencial transformador da mulher gonçalense.

Por todo o seu exemplo de vida, contribuição à comunidade e incentivo ao

crescimento humano e profissional das mulheres, é justa e meritória a concessão deste

Título de Cidadã Honorária de São Gonçalo do Amarante.

Assim, submeto o presente Projeto à apreciação dos nobres pares, confiante em

sua aprovação.

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Amara nte - CE, 626'70-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09